ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-QLTM

V/v tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát, khuyến cáo về các hoạt động kinh

doanh phức tạp, kinh doanh theo mô

hình đa cấp trái pháp luật

        Sơn Dương, ngày       tháng 4 năm 2021

                              Kính gửi:

- Công an huyện;

- Đội quản lý thị trường số 3;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian gần đây, cùng với Cách mạng công nghiệp 4.0, thị trường

trong nước đã xuất hiện nhiều sản phẩm, dịch vụ công nghệ số, phương tiện thanh

toán trực tuyến, điện tử mới như ứng dụng thương mại điện tử, tiền ảo, tiền điện

tử,…, các ứng dụng thương mại điện tử, phương thức thanh toán điện tử mang lại

nhiều tiện ích cho xã hội, nhưng khó kiểm soát, dễ bị biến tướng, tạo điều kiện cho

các đối tượng lừa đảo hoạt động. Đặc biệt là hành vi lợi dụng thương mại điện tử để

huy động vốn, kinh doanh đa cấp trái phép.

Ngoài ra, phong trào chơi, trao đổi, mua bán hoa lan đột biến diễn ra một cách

rầm rộ trên địa bàn cả nước nói chung và tỉnh Tuyên Quang nói riêng, hình thức mua

bán chủ yếu dựa vào cam kết, thoả thuận giữa các bên, do vậy dễ phát sinh lừa đảo,

tranh chấp; các giao dịch mua bán lan đột biến thể hiện có giá trị rất lớn, trong khi

việc định giá sản phẩm lan đột biến lại chưa có cơ sở rõ ràng, các giao dịch cũng

được thực hiên không rõ ràng, không có sự kiểm soát của cơ quan quản lý. Việc mua

bán hoa lan đột biến nêu trên có dấu hiệu của hoạt động “thổi giá”, “làm ảo giá” để

lừa đảo của một số đối tượng, được hiểu là các bên tự mua đi bán lại cây lan đột biến

với giá chênh lệch rất cao, để kích thích người mua sau (thường để đầu tư) với giá

cao hơn nữa, đến khi không có người mua tiếp theo thì người đang giữ sản phẩm lan

đột biến sẽ phải chịu thiệt hại vì sản phẩm không tương xứng với giá trị thực tế.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

258/SCT-QLTM-XNK ngày 26/3/2021 về việc phối hợp tăng cường kiểm tra, giám

sát, khuyến cáo về các hoạt động kinh doanh phức tạp, kinh doanh theo mô hình đa

cấp trái pháp luật,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 3: Thực hiện các nhiệm vụ theo

chức năng, thẩm quyền; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt

động xúc tiến thương mại của các thương nhân. Phát hiện, đình chỉ kịp thời các hoạt

động kinh doanh trái phép, có dấu hiệu biến tướng theo mô hình đa cấp trái pháp luật.

2

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tăng cường việc tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân trên địa bàn về những

nguy cơ tiềm ẩn trong các hoạt động liên quan đến mua bán hoa lan đột biến, tham

gia ứng dụng thương mại điện tử nhằm huy động vốn, kinh doanh đa cấp trái phép,

kinh doanh tiền ảo.

Giám sát chặt chẽ hoạt động mua bán lan đột biến, hoạt động lôi kéo người

dân tham gia ứng dụng thương mại điện tử nhằm huy động vốn, kinh doanh theo

phương thức đa cấp trái phép, các phương thức kinh doanh tiền ảo trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như mục kính gửi (T/hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Trung tâm Văn hoá, TTTT huyện;

- CV: KTTH;

- Lưu: VT, (KTHT       b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-05T08:14:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Ngọc Toàn<vntoan.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T13:34:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-06T17:20:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Hải Trường<hoanghaitruong.xtdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-07T10:06:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-07T10:06:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-07T10:06:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!